dam abuti : hoc gratum illorum auribus pavum fuit. Atqui nunc justa talione temeritatis sue poenas dant, cum vel Christo vel gladio ac magistratu sese abdicare, si horum rationibus aurem prebeant, necesse habeant ». Confutavit dein singulos alios articulos adeo absurdos, ut eos indicasse confutasse sit : cumque illi carteros appellarent hædos, Joannes Faber caninas eorum spurcitas biennio ante Apocellæ exercitas ipsis reprobravit. Porro contra Lutheranos multo minus quam adversus Zwingianos quidquam constitutum est, cum isti Joannis ducis Saxoniae et Philippi Lantgravii auctoritate nitarentur, adeo ut ad hos conventus Joannes princeps elector secum duxerit Philippum Melanchtonem hæresiarcham : qui datis ad Ferdinandum regem litteris affirmavit, nullum eo tempore gravius esse crimen, quam non amplecti genuinam religionis doctrinam; ita Lutheri ac sua deliramenta stulte appellabat : viros vero probos veteris et incorruptæ religionis propugnatores sycophantas dixit, qui principes ubique concitarent. At Ferdinandus etsi serpentino sibilo aures obstruebat, impune tamen grassari Lutheranam hæresim permisit, ut contrahere auxilia ab impiis posset : « Necessitate, inquit Coelæus, cogente consensit in publicum decretum, quo uniuersique, quantum ad fidem et religionem attineret, liceret sic agere ac statuere, ut de factis suis sciret et Deo, et Cæsari rationem reddere ».

28. *Contradiciones Lutheri volentis simul et retentis armis sumi contra Turcas.* — Ut porro difficillimo hoc tempore tutum non erat Ferdinandus regi Lutheranos hæreticos armis contondere, ita potuerat superioribus annis ipsos compellere, ut ad officium redirent; sed ob politicas causas eosdem tolerarat, quos tolerasse nocuit; didicitque suo malo nunquam recte polificam rem divinæ anteferri : qui enim, liberata hæresi Germania, ingentem cruceignitorum exercitum veteri more non ad tuendam modo Hungariam, sed ad ipsam Tureiam invadendam cogere potuisset, frementibus undique sectarum furiis, ac principum divisis animis, nullas validas copias colligere potuit, quantumvis scelerum licentiam hæreticis permitteret, ut eorum feroes animos muleeret, quorum impietas eo proruperat, ut palam Christianum nomen Tureis prodendum, nec sumenda in hostes fidei arma variis sophismatibus et argutiarum fucis prædicarent : enjus exitialis persuasionis auctor erat Lutherus, ut ante ostensum est.

29. Verum retractarat illam anno superiori, quam etiam edito libro hoc anno revocare visus est aliquibus; de quo hæc Uelbergius¹ : « Scripsit paulo post alium tractatum de bello

¹ Coel. in aet. et script. Luth. Sur. in Comm. — ² Jo. Fab. in opuse.

Turcico, quem Philippo Hassiae Lantgravio dedicavit : permotum se dicit adeoque coactum, ut hunc librum in publicum emitteret, importunis amicorum quorumdam cohortationibus, quibus vel hoc nomine lubentius cesserit, quod in Germania quosdam audiat inveniri futilis et ineptos concessionares, qui populum ab armis contra Turciam capiendis dehortentur : quosdam vero ad eam insaniam proiectos, ut dicant non licere portare gladium Christianis, vel politicum gerere magistratum : quin Germaniae populum adeo ferum et agrestem esse (semidæmones et semihomines eos vocat) ut non desint, qui Turcarum adventum desiderare videantur ; atque hanc hominum impietatem et malitiam sibi queritur imputari, quasi fructus hic sit Evangelii novi, quod in lucem ipse protulerit : quemadmodum et rusticæ seditionis invidiam omnemque culpam ferre cogatur.

« Hæc in Praefatione Lutherus, qui profecto sine causa de concessionariorum importunitatis clamoribus et impietate populi quiritur, cum hæc intemperies non aliunde, quam ex scriptis ipsius provenerit. Et quidem si semidæmones sunt et semihomines appellandi, qui Turcam oppugnari nolunt, qui Christianos interdiennt usum gladii, qui Christianorum principum gubernationi Turcarum regimen anteponunt, certe Lutherus ipse semidæmon est et semihomo, qui scriptis suis et impiis dogmatibus Germanos (populum sincerum et Catholiceæ religionis observantem, antequam regio hæc eluvione hæreseon fuit inundata,) in semidæmones et semihomines transformavit : scripsit enim ante annos aliquot, qui contra Turcas arma sumerent, eos Deo repugnare, peccata hominum isto flagello vindicanti : scripsit Christianum nec gerere posse magistratum politicum, nec in judicia cum quoquam contendere : scripsit Turciam Christianis principibus, quos moriones et in rabiem actos nebulones appellat, meliorem esse et justiorem. Quid mirum igitur si concessionatores ipsius ductum seculi hoc ipsum sparserunt in vulgus, quod prius ex scriptis ipsius hanseant ? quid mirum si populus ea credidit, si principibus furiosis istis nebulonibus recalcitravit, qui Lutherum ut virum Dei, prophetam, evangelistam et apostolum Germaniae venerabatur ? quanquam in hoc tractatu mitigat, vel retractat potius assertionem a Leone X pridem damnatam, quæ sic habet articulo xxxiv : *Praeliari adversus Turcas est repugnare Deo visitanti iniquitates nostras per illos*; hanc, inquam, retractat, nec tamen pro sua perlucacia contradictionem ullam agnoscit, diversam temporum conditionem causatus ». Hæc scilicet erat temporum diversitas, quod jam Lutherus uxorem et liberos aleret, ac multos sectatores sibi comparassel, quos omnes male perdi a Turcis e re sua non existimavit : at cum de sua salute antea